ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23.10.2010
	КАРАР

№  77

Об усилении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов  Кукморского муниципального района в осенне-зимний период 2010/2011 года

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 16 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 №45 ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан в области защиты населения и территорий от  чрезвычайных ситуаций и о пожарной безопасности и в целях своевременной противопожарной подготовки объектов и населенных пунктов Кукморского муниципального района к осенне-зимнему периоду 2010 года и предупреждения пожаров и гибели на них людей постановляю:

1. Утвердить прилагаемый рекомендуемый План основных противопожарных    мероприятий на объектах и населенных пунктах Кукморского муниципального района по предупреждению пожаров и гибели людей в осенне-зимний период 2010/2011 года.
2. Рекомендовать отделению государственного  пожарного надзора по Кукморскому муниципальному району Управления государственного пожарного надзора Главного управления   Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных действий Российской Федерации по  Республике Татарстан (Сагитов Ф.Х.) оказывать необходимую методическую помощь Руководителю Кукморского поселкового исполнительного комитета, главам сельских поселений  Кукморского муниципального района  руководителям  учреждений и организаций.

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Руководитель
Исполнительного комитета                                       Р.Г. Шамсутдинов
                                                        Приложение к постановлению
Руководителя Исполнительного комитета

Кукморского муниципального района
 от «23»  октября 2010 № 77
Рекомендуемый  план
основных противопожарных мероприятий на объектах и населенных  пунктах Кукморского муниципального  района по предупреждению пожаров и гибели людей в осенне-зимний  период 2010/2011 года
1. Вопросы обеспечения пожарной безопасности объектов и населенных пунктов рассмотреть на расширенных заседаниях и оперативных совещаниях с принятием конкретных решений и осуществлением противопожарных мероприятий исходя из настоящего постановления и плана  (статьи 19, 21, 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 5, 18 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 г. № 1866-XII «О пожарной безопасности»)

Срок: до 01.11. 2010 года.

Ответственные: Руководитель Кукморского поселкового исполнительного комитета, главы сельских  поселений, руководители объектов.

2. Во всех сельскохозяйственных предприятиях района организовать  добровольную пожарную охрану с  выездной пожарной техникой и круглосуточным дежурством водителей при пожарных депо с телефонной связью. Для этого требуется построить утепленное пожарное депо или выделить бокс в гаражах для стоянки пожарной техники и несения круглосуточного дежурства водителей с целью своевременного выезда на пожары. Считать вопрос организации добровольной пожарной охраны приобретенным направлением в деятельности сельскохозяйственных предприятий. Привести в надлежащее противопожарное состояние сельскохозяйственные объекты, особенно животноводческие фермы, гаражи и склады. Провести инструктажи  с работниками и специалистами о мерах пожарной безопасности на рабочих местах и сельскохозяйственных объектах (статьи 19, 37 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статья 16 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 г. № 1866-XII «О пожарной безопасности»).

Срок: до 01.11. 2010 года.

Ответственные: руководители сельскохозяйственных предприятий.

3. Оказать содействие деятельности добровольной пожарной охраны сельскохозяйственных предприятий, усилить контроль и привести в надлежащее противопожарное состояние здания с массовым пребыванием людей (дошкольные и общеобразовательные учреждения, учреждения культуры, фельдшерско-акушерские пункты и иные объекты здравоохранения) и требовать этого от руководителей этих объектов. Организовать обучение  персонала мерам пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей, а граждан - в своих домовладениях (статьи 13, 25 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 5, 18 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 г. № 1866-XII «О пожарной безопасности»).

Срок до 01.11.2010года.

Ответственные: главы  сельских поселений, руководители соответствующих предприятий и учреждений.

4. В организациях, учреждениях и промышленных предприятиях организовать добровольные  пожарные дружины и их расчеты из числа рабочих и служащих с целью предупреждения и тушения пожаров. Принять меры по противопожарной защите  вверенных объектов и обучить рабочих и служащих мерам пожарной безопасности на рабочем месте (статьи 13, 25,37 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 16, 22 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 г. № 1866-XII «О пожарной безопасности»).

Срок: до 01.11. 2010 года.

Ответственные: руководители  предприятий, организаций и учреждений.
5. Приспособить для забора воды пожарной техникой водонапорные башни, артезианские скважины, водокачки и насосные станции на территории сельских поселений. Привести в исправное состояние  уличные и объектовые пожарные гидранты, подземные  пожарные водоемы и резервуары, внутренние пожарные краны. На речных водоёмах соорудить пруды и запруды с пирсами с  подъездными автодорогами для пожарной техники (статьи 19,37 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статья 5 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 г. № 1866-XII «О пожарной безопасности»).

Срок: до 01.11. 2010 г.

Ответственные: главы сельских поселений, руководители сельскохозяйственных предприятий, руководители организаций.

6. Обеспечить  надежной телефонной связью все животноводческие фермы и сельские населенные пункты.  При отсутствии технической возможности установить телефонную связь, задействовать иные виды связи (статьи 19,37 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статья 5 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 г. № 1866-XII «О пожарной безопасности»).

Срок: до 01.11. 2010 г.

Ответственные: главы сельских поселений и  руководители сельскохозяйственных предприятий.

7. Обеспечить круглосуточную сторожевую охрану всех объектов сельскохозяйственных предприятий, а также зданий, занимаемых организациями и учреждениями бюджетной сферы на территории сельского поселения. На всех объектах организовать дежурство из числа руководителей, специалистов и служащих в целях своевременного предупреждения, обнаружения и тушения возможных пожаров (статьи 19,37 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статья 5 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 г. № 1866-XII «О пожарной безопасности»).

Срок: до 01.11. 2010 г. и   постоянно.

Ответственные: главы сельских поселений и руководители объектов.

8. Организовать комиссионный подворный обход и проверку противопожарного состояния жилых домов граждан, проживающих в сельских населенных пунктах, и выделенных им земельных участков с целью своевременного выявления и устранения нарушений правил пожарной безопасности и предупреждения пожаров в жилом секторе с привлечением членов добровольной пожарной охраны,  специалистов (электриков, газовиков) сельскохозяйственных предприятий и участковых уполномоченных милиции, а так же организации очистки территории от горючего мусора и сухой прошлогодней травы. По итогам проверок провести сходы граждан по вопросам противопожарной защиты жилых домов и населенных пунктов (статьи 19,37 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 5, 22 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 г. № 1866-XII «О пожарной безопасности»).

Срок: до 01.11. 2010.

Ответственные: главы  сельских  поселений.

9. Организовать противопожарную пропаганду среди населения района, а также обучение мерам пожарной безопасности рабочих и служащих на рабочем месте, а граждан – в быту в целях исполнения Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.01.2001 № 10 «О государственной системе обучения населения Республики Татарстан мерам  пожарной безопасности» (статьи 19,25 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 5,22 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 № 1866-XII «О пожарной безопасности»).

Срок: до 01.11.2010.

Ответственные: главы сельских поселений и руководители, и специалисты объектов.

10. С переводом скота на зимнее содержание в животноводческих   помещениях провести планово-предупредительные работы на электрооборудованиях.

Срок: до 01.11.2010.

Ответственные: руководители  и энергетики сельскохозяйственных предприятий.

11. Очистить территорию животноводческих ферм, других сельскохозяйственных объектов  от навоза, старой соломы и горючего мусора (статья 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»).

Срок: до 01.11.2010 г.

Ответственные: руководители сельскохозяйственных предприятий.

12. Организовать проверку и испытание уличных пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен в п.г.т. Кукмор, привести их в исправное состояние и оборудовать все водонапорные башни приспособлениями для забора воды пожарной техникой (статья 37 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»).

Срок: до 01.11. 2010 г.

Ответственные: Руководитель Кукморского поселкового исполнительного комитета, руководители соответствующих предприятий и организаций коммунального комплекса
13. Кукморскому лесничеству Сабинского лесхоза и Лубянскому лесхоз- техникуму организовать предупреждение пожаров в лесах и своевременно подготовить необходимую технику и людей к борьбе с лесными пожарами. (статья 37 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»).
Срок: до 01.11.2010 и постоянно.

Ответственные: руководители лесничества и лесхоз-техникума.

14. В сельских населенных пунктах организовать ночные дозоры и патрулирование граждан из числа сельского населения с целью своевременного предупреждения, обнаружения и тушения пожаров (статья 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статья 5 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 № 1866-XII «О пожарной безопасности»)

Срок: с 01.11 2010 г. и постоянно.

Ответственные: главы сельских  поселений.

15. При пожарном депо сельскохозяйственных предприятий в помощь членам добровольной пожарной охраны организовать дежурство граждан и работников предприятий, организаций
 и учреждений, расположенных в сельском населенном пункте (статьи 19,37 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статья 5 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 г. № 1866-XII «О пожарной безопасности»).

Срок: с 01.11.2010 г. и постоянно.

Ответственные: главы сельских поселений и руководители сельскохозяйственных предприятий.

16. В зимний период в условиях холодной, ветреной, во время снежных бурь и снежных завалов в сельских населенных пунктах обеспечивать своевременную очистку подъездных пути к населенным пунктам и объектам (статья 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статья 5 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 № 1866-XII «О пожарной безопасности»).
Срок: с 01.11.2010 г. и постоянно.

Ответственные: главы сельских поселений.

Управляющий делами

Исполнительного комитета                                              А.Р. Вагапова